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RAPORTI I PUNES



Mg 09.11.2017 &shté eméruar z. Hyzer Gashi ZE&vendésministér né Ministring e
Financave t& Republikés sé Kosovés,

Nga data 13.11.2017 Filluan punén n& ministrin e financave edhe Albert Rashiti
asistent i z&vendésministrit dhe Avni Krasnigi vozités i z&vend&sministrit.

Java e paré ishte njé javé gjats & cilss e kompletuam zyrén me disa pajisje
pérejellés ( kompjuter telefon etj.)dhe veturén, Me pas disa edhe na vizituan na
uruan pér pozitén dhe obligimet e marta.

Pritja ishte shumé e miré nga sekretari i pérhershém Naim Baftiu dhe nga t& gjithé
punonjésit e Ministrisg s& Financave, t& cilét na uruan dhe déshiruan sukseset.

ME 24 néntor 2017 né orén 19:00 n& kishim njé takim me Bizneset, Mbrapa pallatit
ku ishte i pranishém edhe kryeministri i Kosovés z. Ramush Haradinaj, disa
ministra e z&vend&sministra, biznesmen kosovar nga e gjithé bota.

ME dat€ 24.11.2017 derguar imel ministrit te Financave



(Pérshéndetje z, ministér Hamza ,uroj & jeni mird me shéndet dhe puné ,po
pércjelli kérkesat dhe shqetésimet qe vijng nga bota e biznesit, nga mullisét e
Kosovés. Me respekt)

Kéte imell e mora nga shoqata e mullistév t& Kosoves t& cilén e dérgova teké
ministi i Financave z. Bedri Hamza

Subject: Vendimi shpjegues publik - Ujemi
Pérshéndetje i ndervari Z. zévendésministér Ministér Hyzer Gashi

Késaj shkrese ua kemi bashkangjitur edhe Kérkesén e Shoqatés se Mulliséve si dhe
Shpjegimin Publik lidhur me UTEMIN,

Ashtu si edhe u mundova me pak fjale t& shpjegoj edhe dje ¢éshtjen e Tatimit te
dyfishte t& Ujemit t& bluarja e mulliséve t& grurit t& bujqve t& cilét e dorézojné né
mullinjté e Kosovés.

1) Se pari, Pér vlerén apo shumen e ujemit sipas kétij Shpjegimi publik te vitit
2015 mullisét duhet te paguajné njgherd 18 % ne emér te shérbimit dhe edhe
njéheré 8% ne emér te TVSh dhe,

2) Se dyti, Deri ne vitin 2015 mullisét kane paguar vetém 8% TVSh gjé qe éshté
pranuar edhe nga ATK-ja ndérsa pas publikimit te k&tij Shpjegimi Publik ne
vitin 2015 tani Inspektoret tatimor kthehen 6 vite pas dhe i ndéshkojné mullisét
perse nuk i kane paguar edhe 18 % ne emér te tatimit ne shérbime 2jé qe pérne
mullisét &sht€ e papranueshme dhe madje edhe kundérligjshme, sepse bene
veprime SELEKTIVE meqé njé Mulli qe ¢ ka te kryer kontrollin ne vitin 2014
kalon vetém me 8% TVSh ndérsa mullirit tjetér ge i behet kontrolli ne
vitin 2015 kontrolli i kthehet prapa edhe 6 vite dhe ndéshkohet?!

Me respekt.
Raif Morina, ecc.dip. Rizam Holding Company Address: 20540 - Mamusha
Street: Yeni Mahale No.35 KOSOVA Cell: +377 44 501 628

E-mail: rizam_holding@hotmail.com Web: www.rizamholding.com

Web: www.rizamholding.com Skype: raifimorinal



ME datén 06.12.2017 nga ora 09:30-11:10 tek ODA E AFARIZMIT TE
KOSOVES mbajt njé tryezé diskutuese rreth “TREGUT TE NAFTES”

Sektori I derivateve té nafiés né Kosove konsiderohet ndér Iregjet mé fitimprurése,
ndonése vazhdimisht ka pasur edhe debate 1¢ ndryshme rreth ményrés sé importit
dhe efikasitetit t& kontrollimit dhe cilésisé sé kétij produkti né doganat e vendit.

Késhtu u tha né tryezén e diskutimit “Iregu i naftés ng Kosove”, organizuar nga
Oda e Afarizmit t& Kosovés, ku u diskutuan temat pér ligjin e naftés, kontrollin e
cilésisé dhe sasisé s& naftés, licencat, kycia né rrugé dhe ndotja e ambientit nga
pérdoruesit e naftés si dhe pér akcizén.

Drejtori ekzekutiv né OAK, Ismet Mutaj, ka théné se OAK do t& jetd njé avokat
dhe z& i fugishém pér operatorét ekonomiké t¢ nafids dhe kétij sektori pér
rregullimin e késaj fushe q& ky sektor t& jets mé i besueshém te konsumatori,

Sherif Sherifi nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisg, ka théng se pér cilésing e
naftés &shté kompetent Dogana e Kosovés me trupat e saj né& kufi, ndérsa, brenda
pér brenda territorit t& Kosovés, kompetencé ekskluzive &shté e inspektoratit t&
tregut ta b&jé kontrollin e cilésisg s& naftés dy heré né vit tek subjektet ekonomike.

Zgvendésministri i Financave, Hyzer Gashi, ka théng se né mungesé t€ njé vullneti
ende ka probleme dhe barriera pér zhvillimin e veprimtaring e tregut t& naftés,
mirépo tha se jang t& interesuar q& t& bgjné zgjidhje n& ményré ligjore efikase pér
nj& ekonomi t& tregut pér njé barazi dhe zhvillim real. Ai ka th&ns se asnjé subjekt
t€ mos ngarkohet padrejtésisht.

Sipas tij, informaliteti do t& zhduket dhe do 8 behet njé treg dhe ekonomi e lirg,
duke vijuar ng rrugén e Bashkimit Evropian.
Pér mé& shumé ndiq linkun:

1. https://www.youtube.com/watch‘?timewcontinuez1206&V“—"gMsz3uyEQk
2. http//www.kosovapress.com/sq/ekonomi/oak-akciza-e-naftes-ne-kosove-
me-e-larta-ne-rajon-142340/



ME datén 06.12.2017 kam  pranuar njé dokument nga Ramadani nga Kompania
“Racional Gas”

(Kérkesa qe ne emér t& biznesit dhe t& shoqatés s& naftés, akciza pér propan, butan
dhe gaz t& ulet). Pasé shume premtimeve q¢ ¢do geveri ka premtuar jo ne paketén e
par fiskale, jo ne paketén e dyté fiskale, do te ulet ne te njéjtén shkallg q& aplikojng
shtetet fqinjé. Vet ulja e akcizss s& gazit nga 0.15 cent do t& prodhohen efekte
pozitive dhe até:

Do t& pérdoret mé tepér si lende djegése pér amvisni, pér ngrohje né krahasim me
1&ndét tjera djegése q& &shté shumé me ekologjik d.m.th. &sht& me interes t& mbar
kombétar dhe p&r mbrojtjen e shéndetit t& gytetareve t& Republikés sé Kosovés. A
¢mimi i Kostos dhe shitjes s& gazit &shté shumé i larté, ¢ka ka ndukur q&
prodhuesit e tij ne treg te jeté me i vo gél se lende tjera djegés.

Arsyeja &shté si vijon se pér njé tong gaz akciza né?

Né Republikén e Magedonisé &shté 94 Euro per toné gaz.

Né republikén e Shqipérisé éshi& 106 Euro pér toné gaz.

N& Republikén e Kosovés &shté 285 euro gjeri n& 300 Euro pér toné.

Njé reagim shumé i madh qé t& gjiths qeverive ju kemi prezantuar kéto diferenca
astronomike q& nuk e marrin seriozisht q& sé paku ta kemi t& nj&jtén akciza si¢ e
kang vendet e cekura me lart,

Me efektin e késaj lindé djegése né krahasim me théngjillin, drurin, peletin, naftén,
¢ ta marrim mendimin dhe vlerésimin e ekspertéve t& késaj lamije se me uljen e njé
shkalle me t& ulét t& akcizés pér gaz do & mbrohet shéndeti i qytetaréve t&
Kosovés dhe njgheré do t& mbrohet edhe biznesi i késaj lamije.

E ulja e akcizés nuk do t& ndikoj né uljen e mbushjes s& buxhetit por pérkundrazi
pérdorimi mé i madh i késaj lénde djegése do ta mbush edhe mé tepér buxhetin.
Ose théné shkurt e shqip dhurimi i gjakut shpéton njé jetd a nj& vendim meritor né
nivel kombétar do t& shumé jets.

Premtimet i kemi marr edhe nga geveria né pushtet se do t& pason nj& vendim pér

nivelizim t& akcizave me shtetet fginjé mos edhe me miré se ato.)



Me 15 Dhjetor 17 morém njé emali nga sektori pér informim
Pér ¢do takim me ambasador apo ndonjé delegacion , ju lutem kontaktoni zyrén e
informimit qe ti presin poshts delegacionet,

Derguar nga asistentja Egzekutive e Ministrit t& Financave Shpresa Vokshi,

Me daten 18.12.2017 ishte i pranishum ng zyre Muharrem Shahini (Drejtor ne
Ministrin e Financave né sektorin pér informim) me & ciln biseduam s& pari pér
informimin e puneve n& Misnitrin e Financave ¢ me pas e bem& edhe nje bised
rreth problemeve rreth financimit te projekteve ge kan te bejne me Komunin e
Shtimes.

Me daten 19.12.2017 ishte i pranishum né njévjetorin e themelimit t& Odgs
Afariste t& Kosovés (OAK), u vlerésua lart angazhimi i saj n& mbrojtien e
interesave t€ bizneseve vendore, sidomos né dhénien e rekomandimeve se si mund
t& ménjanchen njé séré problemesh qé ka biznesi sot.

Drejtori i Bordit ¢ OAK-ut, Skénder Krasniqi tha se ky vit pér OAK-un ka qeng
vit i sfid€s s& konsolidimit dhe krijimit t& besimit tek bizneset, teksa shtoi se 2018-
ta, bazuar né punén e OAK-ut gjaté kstij viti, do t& jeté edhe mé i suksesshém na
fushén e t& bérit biznes.

Al tha se OAK-u pér njé periudhg shumé t& shkurtér, ka arritur 18 Jap nj& numér t&
madh rekomandimesh, pér probleme 6 shumta t& t& bérit biznes né Kosove, Teksa
shtoi se fal lobimit t&8 OAK-ut, jané zgjidhur shums probleme t& r&ndé&sishme, si
KEDS-1 nuk bghet m& pronar ng pronén e biznesit, kygja né rrjetin elektrik e
fabrikés s¢ makaronave ng Zahaq t& Pejés, zgjidhja e problemeve t¢ qirass né
Pallatin e Rinisé, e shumé t& tjera.

“Oda e Afarizmit t& Kosovés pér k&ts kohé kaq té shkurtér, ka arrit t& angazhohet
né kauza shumg té réndésishme t& biznesore, sidomos né dhénien e propozimeve
konkrete se si mund t& ménjanohen njé séré problemesh qé& ka biznesi, duke filluar
nga problemet me shtypin, botimin dhe librin, lejet pér ndértim, problemet e
bletaréve, t& biznesit, Pallatit t& Rinis§, sektorin e naftés, sektorin minerar,
minierén e privatizuar t& Goleshit, me talimet, sidomos problemin kryesor pér
mosekzekutimin e faturave me prodhuesit e miellit, t& fermeréve e shumé e shumé



t& tjera", u shpreh ai. Pérkundsr asaj se Kosova &sht& vend i hapur pér t& gjithg,
sipas Krasniqit, bizneset vendore i nénshtrohen njé varg barrierash, pérfshirg edhe
nga vendet e CEFTA-s, sidomos nga Serbia, Maqedonia dhe Bosnja, ku pér kéts ai
kérkoi nga Qeveria e Kosovés q& t& dal nga CEFTA si UNMIK dhe t& filloj&
negociatat si shtet i pavarur.

"Oda e Afarizmit t& Kosovés, edhe né kété rast kérkon nga Qeveria e Kosovés qé
t¢ dalé nga CEFTA si UNMIK, dhe t'i filloj& negociatat si shtet i pavarur, Kemi
folur shumé& dhe kemi shkruar me dhjetéra letra né drejtim t& institucioneve, q&
biznesi yn& duhet t& trajtohet me respekt nga secili shiet. Asgjé mé shumé sesa
respekti i ndérsjellét", u shpreh Krasniqi.

Megenése OEK ka ardhur n& pérfundim se bizneset né Kosové po vazhdojng t&
pérballen me barriera t& shumta, t& cilat po ndikojn& edhe né& térheqjen e
investitoréve t& huaj, Krasniqi i béri thirtje Qeverisé s& Kosovés q& t& krijojng
lehtgsira, duke i mbajtur premtimet e dhéna né tetor 1& kétij viti.Ai potencoi se
edhe t& punésuarit e sektorit privat e edhe ata qé presin pér puné, duhet t& kené
kujdesin e Qeverisé s& Kosovés, ashtu sikurse kang 80 mijé & pundsuarit nd
sektorin publik,

Me datén 21.12.2017 ishte ne vizit Mehmet Berisha Zyrtaru ATK-s i cili na
informoj lidhur me politikat e Akp-s si dhe permbushjen e obligimeva tatimore
ndaj bugjetit te Kosoves.

28.12.2017 ishin te pranishém pér vizite Mufail Tasholli dhe Islam Sejdiu nga
administrata tatimoré e Kosovés.

Dhané shpjegime lidhur me tatimin e mulliséve te Kosovés.

Kang kérkesa me rastin e interpretimit te ligjit dhe rregullave te tjera ge e
rregullojné keté fushe.

Takimi ishte konsultime dhe ne mes te tjerave u kérkua ge nga ministria e
financave te mbéshtetet p&r botimin e njé broshure ku do te publikoheshin ligje,



praktika, provoja lidhur me politikat tatimore dhe zbatimin e tyre ne aspektet
kontabél dhe qeshte t& tjera.

U diskutua edhe geshja e tatimit te fermeréve (bujqve) momentalisht ligji tatimor e
rregullimin e keté fushe me norma prej 3% ne forme te paragjykuar e qe
ckuivalenti i késaj norme me normén e ligjit mbi tatimin e korporatave prej 10%
del ge te jete af¥érsisht 20%, qe nénkupton &shts pér 10% me i larte ne ket fushe
duhet te ndryshohet norma prej 3% te zvogglohet prej 1.5%.

Qe te krijohen kushte dhe lehtésira pér prodhimin e produkteve bujgésore nga ana
e fermeréve te Kosovis,

Ishte edhe njé& takim dy orésh me ekspertet te pavarur ge punojné pér kompani
botéroré “Delloite” lidhur me dinamikat fiskale q€ kan& te banjé me fushat e
agrobiznesit (bujqési) takimi zgjati 2 ore dhe jemi organizuar qe te b&mé njé
analiza te ligjeve fiskale pér tatimin e sektorit te bujgésish dhe te pérgatitet njé
propozim pér qevering pér ndryshimet e nevojshme te kétyre ligjeve

29.12.17 Dérguar njé imell asistentes se ministrit te Financave z, Berdi Hamza pér
njé takimi konsultativ.

29.12.17 ishte darka festive e fund vitit filluar nga ora 19:30, né Sheshin 21.



Janar
04.01.2018 na ishte n& vizite Albulena Nahi, analiste nga NJQH/MFK.

Reagim n& emér te mbrojtjes se ligjshmériss dhe parimeve te sh&rbimit civil ng
planin Buxhetor pér vitin 2018-2020.

Lénda: Divizioni i menaxhimit financiar dhe kontrollit n& emér te mbrojtjes se
ligjshmeérisé dhe parimeve te shérbimit civil, ndaj njé plani te tillé buxhetor,
ku sipas analizave tona &shté ne kundérshtim me ligiet e Republikés s Kosovés.

Prandaj kérkojmé nga zyrtarét kompetent te rishikojné keté plan buxhetor t&
miratuar nga Drejtori i Departamentit Qendror Harmonizues.

Analiza : Po e parages ne pika ¢ shkurta ndaras ne kets buxhet ne dy
divizione p&r MFK dhe AB ku te dyja s& bashku pérbejné Kontrollin e
brendshém t8 financave publike KBIP ose ( Departamentin Qendror Harmonizues
) ku gjithsej jané t& punésuar 13 zyrtar .

Departamentit Qendror Harmonizues pér pagat mujore jané 10 360.25€ ose
(vjetore 131 383.68 € ) nése i raportojmé kéto informata pér divizione del kjo
ndarje :

Pra, n&se shikohet ne komiza vietore ndatja e kétij Buxheti duket késhtu:

s D/MFK merr vetém 30 452.52€ ose 24.50% nga totali vietor
(Divizioni pér menaxhim financiar dhe kontroll ka 5 te punésuar dhe ne ket
buxhet merr pjesé vetém 24.5%)

. D/AB merr vetém 100 931.16€ ose 75.50% nga totali vjetor i pagave
(Ndérsa divizioni pér Auditim te brendshém ka 8 punésuar dhe ne ket& buxhet merr
75.5%)

Bazuar ne ligjet e Republikés se Kosovés njé ndatje e tille buxhetore me dallim
prej 50.5% ne kategoring e pagave nuk lejohet ky citohet edhe pérmes ligjeve

Informata shtesé:

Ligjit nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civil nenin 3 parag.2 &shté qarté e
péreaktuar se:”Institucionet e adminisiratés publike t& Republikés s& Kosovés jans
t& detyruara té paguajné pagg t& njgjts pér punén me vleré t& nj&jte.”,



1. Ligjit nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civil nenin 3 parag.2

2. Rregullores nr.05/2012 pér klasifikimin e vendeve t& punés n& shérbimin
civil dhe

nenit 4 parag.] nénparag.1.2 si dhe nenin 13 parag.]
3. Ligjin nr. 2004/3 kundér diskriminimit sipas nenit 4 pika /a/ dhe /c/ si dhe
nenit 6 parag.6.1
4, Parimet e shérbimit civil t& mos diskriminimit, t& trajtimit t& barabart&
dhe t& merités.

Té€ bashkangjitur e gjeni dhe pérshkrimin e detyrave t& Departamentit Qendror
Harmonizues

Detyrat dhe pérgjegjésité e Departamentit Qendror Harmonizues (DQH) jang:

Pérgatité rregullat, politikat, doracakét, udhézimet, modelet, statutin e auditimit &
brendshém, kodin e etikés dhe standardet profesionale pér ushtrimin e auditimeve
t€ brendshme nga auditorét e brendshém dhe Njésité e Auditimit t& Brendshém;
Béné vlerésime t& jashtme, pér rishikimin e sigurisé s& cilésisé dhe kryerjes s&
auditimit t& brendsh&m né subjektin e sektorit publik;

Ofron késhilla profesionale pér Njésité e Auditimit t8 Brendshsm dhe auditorét e
brendshém né& t§ gjitha aspektet ¢ auditimit, planet e punés, praktikat e mira
evropiane t& auditimit t& brendshém, si dhe cilésing dhe funksionimin adekuat t&
sistemit t& auditimit t& brendshém;

Aranzhoné dhe institucionalizon sistemin e trajnimit profesional dhe t&
vazhdueshém pér auditim t& brendshém:

Léshon dhe revokon licenca pér auditor t& brendshém;

Mbledh dhe pérpunon t& dhénat nga subjektet e sektorit publik pér akiivitetet e
auditimit t& brendshém;

Mir&mban regjistrat e auditoréve t& brendshém t& licencuar;

Harton dokumentet strategjike, legjislacionin sekondar dhe udhézimet né fushen e
MFK-s¢, n& pajtueshméri me standardet e pranuara ndérkombétare, praktikat dhe
rreguiloret n& Bashkimin Evropian;

Harton politikat pér zhvillimin, pé&rmirésimin dhe monitorimin e MFK-sé, si dhe
pércakton p&rmbajtjen e programeve t& trajnimit dhe t& koordinoj programet e
trajnimit n& fushén ¢ MFK-sg;

Vler&son pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve &8 MFK-s8 né organizatat
buxhetore;

Pérshkruan formeén e raporti vietor, procedurat dhe afatet e fundit pér raportim pér
MFK;



Monitoron zbatimin e rregulloreve né fushén e MFK-sg, bazuar né raportet Vjetore
t€ pranuara nga organizatat buxhetore;

Pérgatité raportet e konsoliduara vjetore pér MFK-né, si dhe koordinon dhe
pérkrah trajnimin profesional né fushén ¢ MFK-s& na organizatat buxhetore.
Udhéheqgsi i Departamentit Qendror Harmonizues né aspektin operativ raporton
tek Ministri, ndérsa né aspektin administrativ j raporton Sekretarit t& Pérgjithshém.
Né kuadér t& kétij Departamentit b&jné pjesé Divizionet si vijon:

- Divizioni Qendror pér Harmonizimin e Auditimit t& Brendshém; dhe

- Divizioni Qendror Harmonizues pér Menaxhim Financiar dhe Kontroll
¢ parimimeve te shérbimit civil....

10.01.2018 Tkimi me kryetarin e shoqates sé naftetarve t& Kosov&s. Takimi kishte
karakteri informativ dhe njé parapregaditje t& njé takimi t& mundshum gjaté fillimit
t€ muajit shkrut, me qellim t& njé analize lidhur me kerkesat e kesaj shoqate e g
disa kerkesa kan t& bejne me ministrin e financave sidomos geshtja e akcizes né
gas, mundesia g€ kjo akciz t& nevilizohet me vendet e regjionit, si dhe geshtjet e
tiera qé kan t& b&jn me mundesin e pageses se TVSH-s né brendin t& vendit
perkatsisht me rastin e shitjes se mallit me pakic t& raportuar nga arka fiskale e cdo
operatori ekonomik. Pasi ge kjo qeshtje deri me tani ka qéné barré pér biznesin
duke u parapaguar TVSH-ja ende pa u shitur malli, ¢ qe bizneset kan qéné t&
detyruar te marrin kredi me kushte jo té favorshme nga bankat pér ta paguare kété.

10.01.2018 Informacionet e marra geveria per zgjidhjen ge kane marr lidhur
qeshtjen e kerkeses se shogates se mullisteve te kosoves lidhur me vendosjen e
banderollave ne produtet e miellit, nga zyra jone ishin dan disa rekomandime nga
zavendskyeministr Fatmir Limaj lidhur me pikpamjen ton lidhur me zgjidhjen e
ketij problemi.



15.01.2018. 19 VIETORI I MASAKRES SE RECAKUT

ME 15 Janar 2018, ashtu sic ishte parapar€ nga ora 9-t8 gytetarg t& gjithé trevave
shqiptare béné homazhe ng Kompleksin Pérkujtimor né Recgak.

N& ora 10: 40 Presidenti i Republikés s& Kosovés Z Hashim Thagi, Kryeministri i
Republikés s& Kosovés Z. Ramush Hajredini, Kryeparlamentari i Republikés s&
Kosovés Z. Kadri Veseli, miku i shqiptaréve Ambasadori William Walker,
ministra dhe zévendésministra nga Republika e Kosovés kryetari i Komunés s&
Shtimes z. Naim Ismajli, si dhe njé numér i madh i qytetar€ve, béné homazhe né
Kompleksin Pérkujtimor ng Regak.

NE Shtépiné e Kulturés, né Shtime né ora 11:00, Akademia Pérkujtimore "Dita
Pérkujtimore ¢ Masakrgs s& Regakut".

Pérveg fjalimeve q& mbajtén udhsheqgsit shtetéroré, Akademia u mbyll me njé
piké instrumentale.

18.01.2018 ne ora 11:00 me SHQNGL (Shogata e naftétaréve ) ne Sallén Orion
pérballé Kinemasé ABC,

Shogata e ndérmarrjeve q& merren me qarkullim t& naftgs, derivateve t& nafigs,
gazrave dhe lubrifikantéve (SHQNGL), ka kané kérkuar q€ kontrolli i cilésisé t&
naftés t& jets né kufl dhe q& ligji i naftés t& kalojé sipas kérkesave t& késaj shoqate.
Kryetari i SHQNGL-s8&, Fadil Berjani, tha se ky sektor po pérballet me probleme t&
shumnta, e njé prej tyre sipas tij &shtg kycja n@ rrugé.Qeveria Haradinaj i ka dhéng
prioritet fushés sé& energjisé dhe derivateve t& naftis sipas z&vendés ministrit &
Tregtisé dhe Industris€, Faton Thagi.

Thagi béri t€ ditur prioritetet e MTI-sé sa i pérket késaj fushe dhe tha se si ministri
qasjen e tyre themelore & kané orientuar né ngritjen e kontrollit t& cilésisé tek t&
gjitha produktet q& pérdoren nga qytetarst e Kosovés.

Ndérsa ne si ministri e financave déshirojma qe te analizohet mundésia e hegjes se
akciz€s pér pérdorimin e naftés pér bujqési dhe amviséri, si dhe ne konsum te
naftés pér transportim vetanak te mallrave.

23.01.2018 Takime me oden ckonomike dhe kryetarin Sfet Gergjaliu dhe
bisedimet per pakon fiskale II.



Klubi i Prodhuesve t8 Kosovés (KPK), Oda Ekonomike e Kosovés (OEK), Oda
Ekonomike Amerikane e Kosovés (OEAK) dhe Oda Ekonomike Gjermano-Kosovare
(OEGIK) kérkojné nga Qeveria e Kosovés fillimin e implementimit t& gjitha pikave t&
pakos Fiskale 2.0.

“Ne si organizata kemi investuar kohé dhe mjete t& konsiderveshme né pérpilimin dhe
pérgatitjen e pikave t& pérfshira né kéts pako. Po ashtu ndérmarrjet prodhuese né Kosové
e kané planifikuar planin e punés duke u bazuar né zbatimin e késaj pakoje. Andaj, ¢do
vonesé ¢ métutjeshme né zbatimin e késaj pako nuk &shts e justifikueshme dhe do t& ketg
implikime negative n& operimin e ndérmaryjeve prodhuese duke i b&ré mé pak
konkurrente né tregun e Kosovés”, theksohet né njoftim.

Pérmes késaj pakoje, prodhuesit vendore do t& jené t& barabart& me prodhuesit e rajonit
dhe kéto masa do t& ndikojné pozitivisht ng mritjen e prodhimeve “Made in Kosova™ ng
treg, rritje t& punésimit si dhe tritje t8 t& hyrave pér institucionet e Republikés s&
Kosovés.

“Keérkojmé q& Qeveria e Republikés s& Kosovés, pérkatésisht Ministria e Financave t&
fillon t& implementon két& pako menjéheré dhe pa ndryshime t€ métutjeshme”, kérkojns

asocacionet e biznesit né kérkesén e tyre drejtuar Qeverisé sé Kosovés. /Telegrafi/



23.01.2018 isha ne nje takim dhe nga ku takim mora nje kerkes per shqyrtim:

From: Kalaja Epox [mailto:info@kalaja-epox.com]
Sent: Tuesday, January 23, 2018 12:07 PM

To: Hyzer Gashi

Subject: Kerkese per ndryshim ne TARIK

Pérmes kétij emaili kérkoj ndihmén tuaj lidhur me njé ¢éshtje e cila po na paraget
pengesé né biznesin toné.

Ne si kompani importojmé nga shtetet e ndryshme kryesisht nga ato t&€ BE-se
mallrat Rréshira(Rezina) Epokside te cilat klasifikohen n& nr. Tarifor 3907 30
00. (Shih dok e bashkangjitur)

Sipas Tarifés s& integruar té€ Kosovés (TARIK) pér mallrat nén kéts nr tarifor
kérkohet Leje Importi L04 e cila duhet t& l8shohet nga Agjensioni Kosovar pér
Produkte Medicinale (AXPM). (Shih dokumentin e bashkangjitur)

Sa pér informat& - Leja L.04 eshte leje importi e cila iu leshohet kompanive te
cilat importojné produkte q& pérdoren si baréra ose per prodhimin e
barérave,

Ndérsa produktet Rezina epokside nuk pérdoren e as q& kangé mundgsi t& pérdoren
pér prodhimin e barérave kur dihet se ato jang produkte me origjiné nga nafta.
Prandaj Eshté e habitshme pse pér kété nr. Tarifor kérkohet 1L.04.

Dogana e Kosovés dhe sistemi Asycuda duke u bazuar né TARIK nuk lejon
importin e ketyre produkteve pa Leje L04dhe si rezultat per secilin import ne
detyrohemi t€ paragesim kerkesg prané AKPM-se e cila me ké&t& rast na pajisé me
njé vertetim me té cilin na konfirmon se kéto produkte nuk jané t&
regjistruara né listen e produkteve medicinale dhe si té tilla AKPM nuk
léshon leje importi pér to.

Duhet t€ theksohet se pér kété vértetim ne paguiajmé 30€ taksé pér AKPM.

Prandaj ne konsiderojmé se kjo proceduré &shté e panevojshme dhe kérkojmé
nga ju I nderuar zv.ministér & t& pérdorni autoritetin tuaj dhe né
bashképunim me Doganén ¢ Kosovés dhe hartuesit ¢ TARIK nga Ministria
juaj té béni ndryshimet e nevojshme pér ta hequr nga tabela e tarifes Iejen
L04 pér nr.tarifor 3907 30 00,

Po ashtu nmund t& ju them se kéto produkte respektivisht mallra nén nr.tarifor 3907
30 00 asnjéhere nuk jang importuar nga kompani q& merren me tregtimin ose
prodhimin e barérave.

Te gjithe importuesit e kétyre produkteve jan& kompani g8 merren me ndértimtari
ose me tregtimin e produkteve ndertimore.



Po ju cek disa importues t& kétyre mallrave:
Kalaja Epox Shpk — Shtime

Izolimi NP — Prishtine

Malesia Commerce — Podujeve

Bavaria— Ferizaj

Edi Floor — Gjakove

Bau Market — Prishtine

Fox Marble — Lipjan

IMG Construction — Prishting etj.

Te gjithe keta dhe te tjere e kemi te njejtin problem.

Une kam pyetur edhe ne Dogané (sektori I TARIK-ut) se si mund t& behet ky
ndryshim n& TARIK, ata m& kané théné se kjo shté kompetencé e MF-se,

Prandaj ju kisha lutur I nderuar q& t& keni parasysh shqetésimin toné dhe t& na
ndihmoni n& kété ¢&shtje.

Kjo do t& ndikonte edhe né lehtésimin e procedurés sé importit e poashtu né koston
e mallit q& e importojma.



25.01.2018 isha ne takim me ambasadorin ekonomis Dreb Pozhegu

Shkembyemi informacione lidhur me pikpamejn dhe fokusin lidhur me ambasafen
amerikane per geshtjet qe kane te bejne me politikat e ambientit te teberit biznes
dhe netejeten kohe per veprimet ge duhet ti merr ministria e finances ku edhe jemi
pergjegjes, sipas pikpamjes se ambasades amerikane faktori numer nje eshte dhe
mbetet qeshtja e stabiliteti te energjise si nga ffaktoret me kyq per stabilitetin e
faktorve te tjer (ndertrimi i termocentralit Kosova e Re dhe zhbllokimi
interkonjeksionit ne mes kosoves dhe shqiperis) per permirsimi e ofertes me te
mire per energji te lir dhe furnizim stabil.

Qeshtja e infrastuktures rrugore ge eshte duke u permirsuar vazhdimisht dhe si
geshtje tjeter ge duhet te pershpejtohet reformimi dhe fuqiaimi i politikave fiskale
ne dobi te permirsimit te ambientit te te berit biznes ne Republike e Kosoves.

Si dhe nje nga qeshtjet aktuale ge u bisedua ne takim eshte edhe geshtja e pages
minimale qe shprehen opinjonet rreth kesaj problematike ge te jet nje qmim i punes
per nje ore i caktuar dhe i mbrojtur nga geveria, ky qmim do te jete marrveshje e
kompromisit mes te gjitha paleve qe implikohen ose preken nga ky faktor, si dhe te
rregullohet me ligj forma e funksionimit te ketijn rregullatori ku do te ceken te
gjitha indikatoret e konomit te cilet kan impakt ne kete gmime si psh koeficienti i
rritja ekonomike vietor duke u bazuar ne indikatoret e rrethanave.

26.01.2018 takimi tjeter ishte me Salvador Elmazi Drejtor o buxhetit

Takimi kishte karakter pune me gellim te njehjes reciproke lidhur me punet dhe
pergjegjesit qe kemi une kerkova ge te me njoftoj drejtori lidhur me punen e kesaj
drejtorije ne aktivitetin lidhur me pregaditjet e buxhetit te Republikes se Kosoves
lku ne baz te informacioneve qe mora nga drejtori perkufizimi ligjore eshte se kane
dy ligje: ligjin per te hyra publike dhe ligjin per buxhetin si dhe rregullore te tjera
ne kuader te ketyre ligjeve.

Pytjet e mija me fokus ishin pas margjes se informatave se pse shpeshhere ndodh
qe te kemi suficit te mjeteve te cilat krijohen nga mos azhuriteti I shfryteizimit te
komunave dhe agjensive te tjera, si dhe geshtje tjeter me rendesi ishte edhe geshtja
e ndrrimit te struktures se hargjimit te mjeteve financiare nga destinacioni
paraprake.



Takimi perfundoj dhe do te vazhdojm kontaktet dhe bashkpunuim reciprok ne te
mir te permirsimit te te gjitha leshimeve ge kan qen evidente ne te kaluaren,

30.01.2018 Takim pune me drejtoret e ministrisé s& financave, pér hartimin e
raportit t& punés s& vitit 2017 dhe pérpilimin e strategjisg, objektivave t& punéve
pér 2018-tén.

Draft Raportt Vjetor 2017 i zbatimit t& Planit Vjetor t& Punés s& Qeverisé (PVPQ)
Draft Raporti Vjetor 2017 i zbatimit t& Planit Vietor té Punés s& Ministrisé s& Financave {PVPMF), dhe
Draft Plani Vjetor t& Punés s& Ministrisé s& Financave (PVPMF) 2018.

Sig jeni né dijeni, jemi né fazén e finalizimit 1¢ dokumenteve si né vijim:

Raporti Vjetor 2017 i zbatimit té Planit Vietor té Punés sé Qeverisé (P VPQ)

Raporti Vietor 2017 i zbatimit té Planit Vietor té Punés sé Ministrisé sé
Financave (PVPMF), dhe

Plani Vjetor té Punés sé Ministrisé sé Financave (PVPMF) 2018.

Me qéllim té finalizimit té kétyre tri dokumenteve, ftoheni né Punétoriné njé ditore
1¢ organizuar mé daté 30.01.2018 né Hotel AMAZONA / Milloshevé, duke filluar
prej orés 09:00-16:00.

Pér shkak té réndésisé sé dokumenteve, né kété punétori do té marrin pjesé edhe
zévendésministrat e MF-sé andaj kérkojmé qé ¢ merrni pjesé personalisht. Né rast
1€ pamundésisé pér pjesémarrie, ju lutem té delegoni personin qé mund t& merr
vendim pér kontributin tuaj né finalizim té kétyre dokumenteve.

Departamenti pér Integrim Evropian dhe Koordinim té Politikave do ju dérgoj
brenda dités draft dokumentet e laripérmendura qé pérmbajné kontributet tugja si
dhe dokumentet tjera pércjellése (udhézues etj.). Né punétori duhet té vini me
propozime konkrete.

Me respekt, Naim Baftiu Sekretar i Pérgjithshém  Ministria E Financave

01.02.2018 Takimi zyrtar me profesor Dr. Blerim Ramosaj. Takimi kishte
karakter te kerkimit te mendimit per konceptin e ndertimit dhe reformimit te
sisitemit fiskal te kosoves gjate viteve 2018-2019 e tutje. Ky aktivitet po behet qe
te mblidhet sa meshum informacione dhe pikpamje per te permirsuar sistemin e



politikave fiskale qe te jet ne dobi te buxhetit te shtetit dhe permirsimi i ambientit
te te berit biznes.

05.02.2017 Takimi me shogaten ¢ naftetarve dhe me kryetarin e shoqates Fadil
Barianit. Ky takim kishte gellimin e kalimit sa mé t& shpejt t& ligjit pér nafetarst né
kuvend sipas propozimit t& tyre sidomos nenit S & ligjit i cili precizohet per ligjin e
importimit, ge secila kompan deshiron qe ky ligje te kaloj ne Kuvendin e Kosoves.

05.02.2017 Takim me drejtorinin ¢ DIEKOP-s Rexhep Veseli ku patem nje
diksutim te pergjithshum rreth pregaditjes se nje takimi te zgjeruar regjional.

07.02.2018 Takim me aleancén kosovare te biznesit, Takimi kishte karakter
informues pérgatitic e njé takimi ne formé te nj€  konferencés me temén e
kompania kombétaré dhe ndikimi i saj ne Ballkan . Nder te tjera u diskutua pér pik
piképamjen e kosovare te biznesit me 7. Shahini lidhur me piképamjet e tyre pér
pagén minimale.

Ishte edhe takimi me z&vendésministrin e bujgésisé Vesel Krasniqi, me te cilin
diskutuam rreth bashk&punimit te pérbashkét ne mese te dy ministrive e sidomos
treth ményrés se financimit se grandeve dhe subvencioneve pér bujqési. U zotuam
te dyté qe sa i pérket azhuri-tetit te pagesave duhet te ket kujdes qe te
pérmir&sohet kjo pjese e punés dhe te shkoj ne favorin e pérfituesve te garantéve

08.02.2018 Drejtoreshén e CEFT-as pér Kosovén z. Sytrime Dervishollj
me te cilén biseduam pér céshtjet e zbatimit te marréveshjes se MSA-s,
marréveshjes se CEFT-as e nder te tjera nga drejtoresha doli kérkesa qe
te shpejtohet procedura pér ligjet mbi tarifat nga ministria e financave ¢
cila e pérgatit dhe e monitoron pasi qe i njéjti &shté me rendssi te madhe
pér te ndértuar raporte te bashk&punimit nder shtetérors pér ¢Eshtjet e
kuotave te importeve dhe eksporteve te mallrave te ndryshme.

08.02.2018  Pronari i kompanish ndértimi z. Xun Qorraj shprehu
pakénagésing ndaj inspektoreve te administratat tatimore te Kosovés
ATK lidhur me vizitat e shpeshta me qellim kinse evidentimin dhe
numérimin e stokut te mallrave dhe pér gjera fare te vogla shqiptimin e




s

dénimeve te larta ne keté rast 1000 euro, pasi qe kjo &shté njé kompani e
cila paguan me rregull tatimet ndaj buxhetit te Kosovés,

08.02.2018 Takim me drejtorin e departamentit pér politika makro ekonomike
ne ministrin e financés, u bisedua lidhur me funksionimin edhe pungn ge e bén si
dhe shkémbyem mendime lidhur me politikat fiskale qe i duhet vendit. Ishte
kénagsi pér ndértimin e komunikimit ne favor te punés dhe zhvillimit te vendit

12.02.2018 Takim me zavendsministrin e transportit Fehmi Mujota ishte nje
takim miqesor ku u fol edhe per geshtjet te ndryshme per bashkpunim te dy
ministrive ne menyr sa me te efekshme ne nivel vend, hartimin e projekteve
infrastrukturore ne dobi te gytetareve, si dhe perkrahjen e tyre nga ministria e
finances. Me rendesi etike per zonat e thella te vendit.

15.02.2017 Takim né€ odén e afarizmit t& Kosovés, sbashku me drejtorin e per
integrimie ekonomike europiane zotin Rexhep Vasolli, tema e takimit ishte
pergaditja e nje konference rajonale, lidhur me mundesin me te madhe te
shfrytezimit te mjeteve financiare ne formen e granteve ge i jep Komesioni
Europian 1 iashtuquajtur IPA.

17.02.2017 Pér nder t& dités sé& pavarsis s& Republikes s& Kosoves bém homazhe
né fshatin: Recak, Mollopolc, Ranc dhe shtime pér perkujtimin e atyre q& dhan
jetén e tyre gé ne t& g&zojm pavarsin e shtetit tons.

21.02.2018 patem njé takim me Alketa Buqaj dhe Lindita Toqi zyrtare te larta lidhr
me propozimin ton lidhur me ndryshimin e TVSH-s, kerkuasn shpjegime dhe
shprehen opinjone, kerkuan nga ne qe ti ju ofrohen shpjgime shtes per menyren e
mundeshme te zbatimit te ketyre ndryshimeve ligjore.

E ter java u karakterizua me disa takime lidhur me propozimet tona dhe reformat né politikat
fiskale, e né vecanti lidhur me ndryshimet né ligjin pér TVSH-n né pjesén ku ka t& b&j me
krijimin e bazgs ligjore, pér mundésin ¢ mbledhjes se TVSH-s nga importi né brendi & vendit.

Qasja jong kétu Eshté pér tu shkarkuar mbledhja e TVSH-s nga ana e doganés dhe pér tu
ngarkuar administrate tatimore e Kosovés. Pasi & t& nj&jtén gié e kérkon edhe MSA-ja.



Kjo reformé kishte me ndikuar pozitivisht né ambientin e t& bérit biznes si shembull kemi
zgjedhur nj& vend t& bashkimit evropian Sllovenin e cila ka zbatuar njé politik t& tillg.

Marsi

02.03.2018 E tér java u karakterizua me disa takime dhe kemi vendosur raporte me
oden ekonomike amerikane dhe kemi diskutuar piképamjet tona lidhur me ¢Eshtien
e politikave tatimore t& cilat duhet t& reformohen né dobi té& biznesit, &shté
diskutuar ¢&shtja e mundésisé se mbledhjes se TVSH-s ne brendi te vendit si dhe
implikimet n& aspektin buxhetor. Jemi duke kérkuar sa ma tep€r informacione qe
sa me shpejt pér 18 jetésuar keté munddsi.

06.03.2018 takim me Oden ekonomike Austriake ng Prishting. Takimi kishte t& bgj
me thellimin e marr&dhénieve te bashkpunimit dhe komunikimit né mesé t&
Austris€ dhe Kosovés. N& takim kishte afarist nga Austria dhe Kosova. Ne morém
pjesé né cilésing e pérfaqésuesit shtetérors dhe shkémbyem informacione lidhur
me mund@sit e bashk&punimit me 18 Iehtésuar ekonomik n& mes t& dy vendeve.
Zyra e odés austriake udhghiget nga Vjosa Huruglica e cila me siguroj se do ti
thellojmé kontaktet dhe bashképunimet.

06.03.2017 Sot mbajtém njé takim me kryetarin e komisioni Z,. Ilir
Islami pér hartimin e koncept dokumentit pér trajtimin e kuadrit ligjor t&
tatimeve dhe procedurave n& fusheveprimin ¢ ATK-&s.

Qellimi i takimit ishte shk&émbimi I informacioneve lidhur me
propozimet qé& kané t€ b&jné pér ndryshimin e ligjeve t& politikave
fiskale dhe né fund t& takimit kryetari i kétij komisioni e mori né&
konsideraté dhe u zotua se do t& futet né koncept dokument ndryshimi i
nenit 23 i ligjit p&r TVSH-én. Ky éshté njé& hap mjaft thelbésor pér tu
reformuar sistemi tatimor ne harmonin me kérkesat e MSA-s dhe i cili
shkon né favor (& pérmirésimit t& klimés te t& berit biznes, ky propozim



€sht€ nga ana e jon pér tu thelluar né reformat e politikave dhe sistemit
fiskal.

13.03.2018 Mor&m pjesé ne takimin e firmave nga sllovenia dhe atyre nga Kosova
ku oda ekonomike e Kosové dhe e sllovenis ishin ne cilésing e organizatorit te
keétij takimi. Ne takim mori pjesé edhe ministri i punéve te jashtme te Austrisé me
bashképunétoret e tij dhe ministri i jashtém i Kosovés, uné mora pjesé 1 ftuar nga
lobet ¢ biznesit dhe si pérfagésues i ministrisé se financave, qéllimi i takimit ishte
thellimi i bashképunimit e ekonomik ne mes te dy vendeve.

15.03.2017 mora pjesé né seminarin “Dircktiva e sherbimeve BE 2006/123/CE dhe
ligji p&r sherbimet nr,05-L-130” Seminari u organizua nga Minsitria e Tregtis dhe
industris dhe oda ekonomike e Kosoves, t& cilat e mbeshtetin Projektin pér
asistencé né zbatimin e MSA -Direktivés sé sherbimeve té BE (I financuar nga
bashkimi Europian dhe i menxhar nga zyra ¢ BE né Kosovg)

Mora pjesé ng cilsin e vézhguesit pér t& marrur informacione lidhur me qéshtjen e
zbatimit t& MSA-s n& fush&veprimin e depertimit sa me te leht néd tregun. e
shérbiméve, q& Kosova munté ofroj pér tregun e BE.

Pasi q& Kosova ka identifikuar mbi 400 llojet te sherbimeve t& ndryshme dhe keto
shérbime duhet t& futén né tregun ¢ BE-s né ményr sa ma t& papenguar. Nga ky
kand-veshtrim duhet t& punojmé g& licencat tona pér kéto shérbime t& jenne hap
dhe te prannuara me te Bashkimit Europian.



20.03.2017 Sot pata njé takim me z&vendésministrin e financave Fatmir Gashin

Takimi kishte pér qellim shkémbimin e informacioneve dhe opinioneve lidhur me
reformimin e pakos se ligieve qe e pérbejné sistemin fiskal-tatimor ne Republikén
e Kosovés,

Ka fillvar aktiviteti lidhur me ndryshimin dhe plotésimin e kétyre ligjeve:

P, ligjin mbi procedurén e administratés tatimore ku do te kets ndryshim dhe
plotésimi qe te jetd sa ma i qarté dhe i shkurtér, do eliminohen pengesat qe jang
shfaqur, q&llimi i ndryshimit &shté ge te lehtésohet procedura e kontrollit pér
subjektet afariste, qe te pérmirésohet ambienti i te berit biznes.

2. ligji p&r TVSH-n do 8 ndryshohet dhe plotésohet pér tu krijuar mundésia qe
importuesve t’iu ofrohet hapésiré qe pagesa ¢ TVSH-s te behet ne brendi te vendit,
praktikisht m” brenda nj& muaji te behet ne afatin +20 dit pagesa e obligimit
tatimor (TVSH-sa), si dhe do te propozohet eliminimi i pragut te TVSH-s prej
30.000 sa &sht€ sot te eliminohet favore kjo shume. Eshté edhe njé propozim pér
prodhuesit bujgésor (fermerét) te lirohen fare nga 3% deri ne 30.000 euro te
qarkullimit

3. ligji pér te ardhurat e korporatave do te kets pérshkallézime dhe favore pér
investitorét e jashtém dhe te brendshém, pérshkallézimi do te ndodh me shumat ge
ata do te b&jng si investime strategjike si dhe me rastin e numrit te punétoreve, si
dhe ¢éshtjet e tjera...

4. ligji p&r te ardhurat personale do te ket ndryshim dhe plotésime sidomos te
pragu qe tani &shté 80 euro qe nuk tatimohet dhe ky prag do te rritet ne 170 euro,
qéllimi &shté qe kéto favore ti u krijohen bizneseve pér te legalizuar te pungsuarit,
implikimi buxhetore &sht& i vogél dhe kjo kishte me ndikuar ne zvogélimin e in
formalitetit. K&to ishin ¢8shtjet pér te cilat sot diskutuam dhe u dakorduam ge te
punohet ne ketg drejtim

25 mars 2018 mora pjesé né takimin ¢ organizuar nga afaristet e Kosovés dhe
Shqipérisé n& Tirang. Gjaté kétij takimi u bisedua lidhur me shgetésimet q& kang
afaristet e dy vendeve, lidhur me fillimin e aplikimit t& taksés rru gore pér kalimin e
tunelit né Kalimash né t& dy drejtimet né rrugén e kombit. Mendimet dhe
propozimet e afaristeve ishin se ¢gmimi i késaj takse t& jets i arsyeshém né aspektin
ckonomik dhe i krahasuesh&m me vendet ¢ regjionit, si dhe u bisedua edhe céshtjet
¢ tjera g€ kan t& b&jng me veshtersit e 1 berit biznes né mes t6 dy vendeve (si
¢Eshija e skanerit, referencat e transportit dhe pagesa e TVSH-s né dogana)



